
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 13  del 12-02-2025 
 
 

OGGETTO: Organizzazione Carnival Fest 2025 - Atto di indirizzo e approvazione 
programma 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici, del mese di febbraio, alle ore 16:05,  in 

videoconferenza.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione in videoconferenza del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 3 

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Dott.ssa Gaetana Telaro  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Organizzazione Carnival Fest 2025 - Atto di indirizzo e approvazione 
programma. 
 
 
Il sottoscritto Dott. Salvatore lo Bartolo, nella qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e servizi 
alla Comunità e alla Persona, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente 
istruttoria, ai sensi e per gli effetti degli articoli 6 e seguenti della Legge 241/90 e 7 del Dpr n, 62/2013; 
Premesso che l’Amministrazione comunale, in coerenza con i propri obiettivi programmatici, incentiva e 
sostiene le iniziative e le attività del Carnevale che sono motivo di sana aggregazione per la collettività; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n°124 del 04/12/2024 avente ad oggetto: 
“Utilizzazione dei finanziamenti regionali destinati alle forme di "democrazia partecipata" ai sensi dell'art. 
6, comma 1, della l.r. n° 5/2014 per l'anno 2024  individuazione proposte progettuali  approvazione 
proposta”;  
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n°126 del 12/12/2024 avente ad oggetto: 
“Atto di indirizzo per l’affidamento della gestione del Carnival Fest 2025 - Approvazione Avviso e 
modulistica”; 
Vista la determinazione di Responsabile n. 889 del 31/12/2024 avente ad oggetto: “Impegno somme per 
concessione contributo a favore dell’Associazione Big Aretè Creare Arte per la gestione del Carnival Fest 
2025”; 
Rilevata l’imminenza dei festeggiamenti carnevaleschi che si svolgeranno, nella nostra cittadina, giovedi 
27 febbraio, sabato 01 e martedì 04 marzo 2025; 
Preso atto, che per la buona riuscita della manifestazione sono stati previsti diversi eventi ed è stato 
stilato un Programma che si allega al presente dispositivo come parte integrante e sostanziale; 
Rilevato che il Programma del Carnival Fest 2025 prevede; 
SFILATE IN MASCHERA:  

 dei bambini; 
 degli adulti. 

DIVERSI CONCORSI A PREMI, come da elenco sotto esposto: 
 gruppi mascherati bambini; 
 la famiglia mascherata più bella; 
 gruppi mascherati adulti; 
 la maschera più bella; 
 il gruppo mascherato più bello. 

MUSICA E BALLI IN PIAZZA : 
 Accompagnamento musicale a cura dei corpi bandistici del luogo; 
 Balli in piazza con la partecipazione straordinaria di Joey e Rina, celebre coppia di ballerini e 

coreografi che spopolano sul Web; 
 DJ set con esibizione dal vivo di Tony Renda; 
 Musica e balli a cura del maestro Giorgio Denaro; 

Rilevato l’intendimento dell’Amministrazione comunale di invitare la cittadinanza a manifestare il 
proprio interesse iscrivendosi: 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 5 

a) ai concorsi a premi di cui sopra; 
b) come membro della commissione giudicatrice che valuterà l’assegnazione dei premi; 
Considerato che per la buona riuscita delle manifestazioni carnevalesche occorre:  
1) Riaprire i termini per la presentazione delle istanze relative all’iscrizione al concorso rivolto ai gruppi 
mascherati adulti e bambini; 
2) Modificare la composizione dei gruppi partecipanti che dovranno essere composti da almeno quattro 
unità; 
3) Aprire i termini per la presentazione delle istanze relative alla partecipazione ai concorsi a premi per la 
famiglia mascherata più bella, la maschera più bella, il gruppo mascherato più bello; 
4) Aprire i termini per la presentazione delle istanze inerenti all’iscrizione come membro della 
commissione valutatrice; 
Evidenziato che a seguito della ricezione delle istanze, relative alle iscrizioni ai vari concorsi sopra 
menzionati, saranno fornite precise indicazioni in merito all’ammontare dei premi; 
Preso atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere graverà 
sul bilancio comunale, poiché la realizzazione del Carnival Fest 2025 trova copertura a valere sul 
contributo regionale assegnato dalla Regione Siciliana come previsto dalla L. R. n. 5/2014 art,6 comma 1 
e.s.i.; 
Dato atto che la manifestazione in programma è in linea con gli indirizzi programmatici dell’Ente;    
Per tutto quanto innanzi premesso  

Si Propone di                                             
 

Approvare la proposta del Responsabile del I settore su direttiva dell’Assessore al Turismo, relativa 
all’organizzazione del Canival Fest 2025, che si svolgerà in Valguarnera Caropepe nelle seguenti 
giornate: 

1. giovedi 27 febbraio 2025; 
2. sabato 01marzo 2025; 
3. martedì 04 marzo 2025; 

Approvare, altresì, il programma della manifestazione, che si allega al presente dispositivo per farne 
parte integrante e sostanziale; 
Dare atto che il programma potrà subire cambiamenti in merito agli orari, alle date e alle manifestazioni 
inserite in calendario; 
Incaricare il funzionario Responsabile del I Settore di porre in essere tutti gli atti gestionali di sua 
competenza per l’approvazione degli avvisi pubblici e delle istanze per: 

a) l’iscrizione sia ai concorsi a premi; 
b)  l’iscrizione come membro della commissione valutatrice; 

Dare atto, altresì’ che: 
1) la data di scadenza, entro la quale gli interessati alla partecipazione ai vari concorsi potranno presentare 
manifestazione d’interesse, è fissata per le ore 12,00 di venerdì 21 febbraio 2025; 
2) a seguito della ricezione delle istanze di cui sopra, saranno fornite precise indicazioni in merito 
all’ammontare dei premi; 
Dare mandato al Funzionario Responsabile della Polizia Locale di: 

 predisporre le ordinanze di chiusura al traffico veicolare; 
 richiedere alla Questura l’autorizzazione per lo svolgimento delle manifestazioni in calendario. 

Dare mandato, altresì, al Responsabile del Servizio di Segreteria: 
 di pubblicare gli avvisi e le relative istanze di iscrizione nella sezione Bandi e Avvisi del sito 

istituzionale dell'Ente; 
 inoltrare la presente Delibera a tutti i Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro 

competenze, attenzionando le date di ogni evento.  
Dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere graverà 
sul bilancio comunale poiché la realizzazione del Carnival Fest 2025 trova copertura a valere sul 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 6 

contributo regionale assegnato dalla Regione Siciliana come previsto dalla L. R. n. 5/2014 art,6 comma 1 
e.s.i.; 
Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione; 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.- 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Paola Maria Mercede Russo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AA.GG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Organizzazione Carnival Fest 2025 - Atto di indirizzo e approvazione programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 12-02-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Paola Maria Mercede Russo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Organizzazione Carnival Fest 2025 - Atto di indirizzo e approvazione programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 12-02-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 12-02-2025 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 13 del 12-02-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 12-02-2025    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


